Verum ex una parte frequentibus diversæ classis hominum postulationibus satisfacere volens , ex altera ipse ego ratus , fore ut labor m̄eus , prelo subjectus tam apud quosdam e Clero , quam apud Laicos omni fortasse non careat fructu , ad incommodeum isthuc tolerandum me iubens accinxī.

Linguam quod attinet , ea est , quæ intelligi a quovis sat facile potest , quamvis multum germanizet . Mihi enim sufficit , si a quovis tantummodo doctrina , & exhortatio ad virtutem audiatur , malo de dictionis elegantia , & linguae puritate non laudari . Plurimos autem Germanismos , & expressiones ad noviter creatæ Slavicæ Linguae normam corriger ex professo intermittere mihi visum est , cum experientia propria me doceat , pluras novas Slavicas expressiones nec a cultis , multo minus a rudibus rusticis , qui tamen prope soli meum efficiebant auditorium , capi ; quo jam aſsecutio finis principalis enjusvis sermonis , qui est docere , instruere , persuadere , movere , ac virtutis viam ostendere , plane redditur impossibilis . Quippe (si nescivero virtutem vocis , ero ei , cui loquor , barbarus , & qui loquitur , mihi barbarus . Volo autem in Ecclesia quinque verba sensu meo loqui , ut & alios instruam , quam decem millia verborum in lingua .) 1 Cor. c. 14. §. II. & 19. De

comptulis dictionibus recte ait Caspar. Sanchez: ( plus habent artis, quam spiritus, eas non tam concipit, & parturit oratio ad Deum, quam elegantiæ, & ingenii apud homines infantile aucupium. Illius Doctoris vocem libenter audio, fatetur S. Bernard. qui non plausum, sed planctum mihi movet. Lacrymæ auditorum laudes tuæ sint,) ait S. Hieronym. Non scribo pro Clero, sed pro bona duntaxat lectionis spiritualis amante plebe. Præsumpto quippe foret haut exigua, si ego, juvenis qui sum, Clero eruditio, ac in dicendo exercitato me opella mea succurrere velle dictarem. Hinc non exquirō voces ab eruditis ævi nostri Slavicæ Linguae purgatoribus inventas; sed tantum passim usitatis utor; quamquam eas origine Slavicas haud esse, sed ex aliis linguis mutuatas, & apud Slavos quasi civitate donatas perbene noverim. Purgationem Linguae, ac Ortographiam relinquō Grammaticis, & purgandis solummodo moribus infuso, optime convictus, me, si a rudibus intellicar, a doctis quoque intellectum iri.

Inspicientibus sermonum materiam id dixisse sufficiat: dogmata, quæ propono, crisiis absque difficultate sustinebunt, quum alia nunquam docuerim, quam quæ semper, ubique, & ab omnibus tamquam genuina, ac vera agnita fuere, atque S. R. Ecclesiæ autoritate confirmata sunt. Similitudines, exempla, & alia hujusmodi ex Historia ecclesiastica, & aliis documentis fide dignis collegi. Quæ vero opinioni cuiuslibet relinquuntur, ea ipsa juxta meam, prout omnis alter juxta suam sententiam commendare perexi. Attamen non sententiam meam sepositis omnibus optimam esse existimans, sed de meliori convictus extemplo propriam corrigere paratus. Quapropter opus meum, antequam in publicum prodiret, Censuræ Reverendissimi Officii episcopaloris subjeci.